INSTITl}TO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES
MUNICIPAIS DE ITU - ITUPREV

MUNICÍPIO DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE ITU

Ata de Reunião do Comitê de Investimentos

ATA nº 12/2016 - Reunião Extraordinária de 31 de agosto de 2016
Aos 31 dias do mês de agosto de 2016, às 14:30h, na cidade de ltu. Presentes os membros do Comitê de
Investimentos do ITUPREV, Sr. Luiz Carlos Brenha e os nomeados pela Portaria ITUPREV nº 238 de 14 de
novembro de 2015, Sras. Kiara Berni, Teresa Cristina Peixoto, Zélia Pereira e Sílvia Carlinl. A reunião foi presidida
pelo Superintendente, Sr. Luiz Carlos e secretariada pela Sr.ª Kiara.
Ordem do dia: 1) avaliar e decidir pela alocação de recursos previdenciários, através da análise de novos fundos
com o objetivo de estudar realocações estratégicas.

Deliberações: A proposta da diretoria é direcionar o valor de 1 O milhões de reais para o fundo novo da CEF,
Caixa Brasil 2018 li TP FI RF aproveitando a abertura das taxas para compra de títulos públicos, que estão sendo
negociados a IPCA + 6,33% ao ano. A análise deste novo fundo baseou-se na avaliação dos documentos
apresentados pela diretora financeira, os quais compõem os processos de credenciamentos: Caixa Brasil 2018 li
TP FI RF: Regulamento, lâmina, formulário de informações complementares, demonstração de desempenho e
avaliação da consultoria financeira e na análise da composição da carteira do fundo, composta, em sua maioria,
por títulos públicos com vencimento em 15/08/2018. A outra proposta da diretoria é migrar parte do valor alocado
no fundo BB Prev IMA B5+, ou seja, 5 milhões de reais, para o novo fundo do Banco do Brasil, o fundo BB Prev
Alocação Ativa. A análise do credenciamento deste fundo, por sua vez, baseou-se nos seguintes documentos:
Regulamento, lâmina e relatório de credenciamento e avaliação do fundo elaborado por meio do sistema de gestão
da carteira de investimentos do ITUPREV. Não foi possível analisar outros documentos de desempenho, pois se
trata de fundo recém-constituído (23/08/2016), não possuindo histórico de informações. Em relação à análise da
composição da carteira do fundo, esta é composta por 33% de IRFM, 33% IRFM-1 e 33% NTN-8 2018. O Comitê
concorda que a estratégia de migrar parte dos recursos previdenciários para fundos deste tipo garante
rentabilidade compatível com a meta atuarial, sem comprometer o pagamento de benefícios previdenciários
futuros, pois estão disponíveis para aplicação durante todo o período estipulado em seu Regulamento. Os ativos
nos quais os fundos investem são considerados de baixo risco, por tratar-se exclusivamente de títulos públicos
federais, portanto, aderente à estratégia adotada na Política de Investimentos. Desta forma, para efetivar estas
aplicações serão necessárias as seguintes movimentações: Resgate Total dos recursos que estão aplicados no
fundo Caixa Brasil IDkA IPCA 2A, aproximadamente, A$ 8.400.000,00 e mais A$ 1.600.000,00 provenientes do
resgate parcial do fundo BB Previdenciário IMA B5+. Porém, devido ao prazo de resgate (0+2) deste fundo do
Banco do Brasil, será necessário resgate temporário do mesmo valor (1,6 mi) do fundo Caixa Brasil OI, disponíveis
na conta 86-3 da Caixa (taxa de administração), montante que será reposto após o prazo para resgate do fundo
IMA B5+ do BB, ou seja, em dois dias úteis. Encerramento e Lavratura da Ata: Nada mais havendo a ser tratado,
foi oferecida a palavra a quem dela quisesse fazer uso. Ninguém querendo fazer uso da palavra os trabalhos foram
encerrados pelo Presidente. A presente Ata será lavrada, a qual após lida e, se aprovada, será assinada por todos
os mem.bros na próxima reunião. Nada mais havendo a tratar, o presidente declarou encerrada a reunião às 16h00.

Assinaturas:

~~~
TeresãCíiStinãe::M:Peixoto
Membro

Avenida Antônio Gazzola, 1001

www.ituprev.com.br

9° andar

Sílvia Aparecida Carlini
Membro

IÁ . ••

Jardim Corazza CEP 13.301-245 ITU/SP

Telefone : ( 11 ) 2715-9300
o

Reciclável

www.ituprev.com.br